

第三代行動通信業務管理規則部分條文修正 條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三十八條 得標者應於取得籌設同意書及完成公司變更登記後，檢具下列文件，向主管機關申請系統架設許可：</p> <p>一、頻率指配及系統架設許可申請書。</p> <p>二、公司變更登記文件影本。</p> <p>三、與通訊監察執行機關協商確定建置通訊監察系統或設備之證明文件。</p> <p>四、系統建設計畫：含系統架構、建設設備名稱及數量、達成第六十七條所定電波涵蓋率之基地臺數及時程。</p> <p>前項申請系統架設許可應具備之文件不全或其記載內容不完備或記載事項顯有誤寫者，主管機關應通知限期補正；逾期不補正或補正而仍不完備者，駁回其申請。</p> <p>得標者取得系統架設許可後，應依第一項第四款系統建設計畫建設第三代行動通信網路。</p> <p>得標者或經營者變更第一項第四款系統建設計畫時，應敘明理由報請主管機關核准。</p> <p>得標者或經營者建設第一項第四款系統建設計畫以外之後續網路，應檢附系統建設</p>	<p>第三十八條 得標者應於取得籌設同意書及完成公司變更登記後，檢具下列文件，向主管機關申請系統架設許可：</p> <p>一、頻率指配及系統架設許可申請書。</p> <p>二、公司變更登記文件影本。</p> <p>三、與通訊監察執行機關協商確定建置通訊監察系統或設備之證明文件。</p> <p>四、系統建設計畫：含系統架構、建設設備名稱及數量、達成第六十七條所定電波涵蓋率之基地臺數及時程。</p> <p>前項申請系統架設許可應具備之文件不全或其記載內容不完備或記載事項顯有誤寫者，主管機關應通知限期補正；逾期不補正或補正而仍不完備者，駁回其申請。</p> <p>得標者取得系統架設許可後，應依第一項第四款系統建設計畫建設第三代行動通信網路；其屬基地臺者，須取得電臺架設許可，始得建置。但為配合重大公共工程之建設，檢具重大公共工程或建物主管機關（構）書面同意函，經主管機關專案核准後，得在取得電臺架設許可前，先行建置。</p>	<p>一、按現行條文第三項後段有關為配合重大公共工程得先設置基地臺之規定，已於行動通信網路業務基地臺設置使用管理辦法（以下簡稱基地臺管理辦法）第四條訂定，爰配合刪除其內容。</p> <p>二、其餘未修正。</p>

<p>備名稱及數量清單向主管機關申請系統架設許可。</p> <p>未依規定取得系統架設許可者，不得設置第三代行動通信網路之一部或全部。</p>	<p>得標者或經營者變更第一項第四款系統設計畫時，應敘明理由報請主管機關核准。</p> <p>得標者或經營者建設第一項第四款系統設計畫以外之後續網路，應檢附系統建設設備名稱及數量清單向主管機關申請系統架設許可。</p> <p>未依規定取得系統架設許可者，不得設置第三代行動通信網路之一部或全部。</p>	
<p><u>第三十九條 得標者或經營者所設置之基地臺，其架設許可及電臺執照等事項，依行動通信網路業務基地臺設置使用管理辦法辦理。</u></p>	<p><u>第三十九條 得標者或經營者申請核發電臺架設許可，應檢具下列文件向主管機關申請：</u></p> <p><u>一、電臺設置申請表及相關規格資料。</u></p> <p><u>二、本業務電臺架設切結書。</u></p> <p><u>依前條第三項規定，經主管機關專案許可，得在取得電臺架設許可前，先行建置基地臺者，除應檢具前項文件外，並應檢具前條經主管機關專案核准之文件。</u></p> <p><u>得標者或經營者未依前項切結事項辦理或切結不實，主管機關得廢止其架設許可；切結事項如有異動或變更，得標者或經營者應即另行切結並報請主管機關備查。</u></p> <p><u>電臺架設許可有效期間為一年，得標者或經營者無法於期間內完成架設者，應於期間屆滿前二個月起之一個月</u></p>	<p>一、本條相關規定已納入基地臺管理辦法第四條、第五條、第六條及第八條訂定，爰簡化本條規定，於第一項明定基地臺架設許可等事項，應依基地臺管理辦法辦理。</p> <p>二、第二項至第八項規定配合刪除。</p>

	<p><u>內附具理由向主管機關申請展期。展期最長不得逾六個月，並以一次為限。</u></p> <p><u>電臺架設期間，除依規定向主管機關申請之短期測試或主管機關進行現場技術審驗外，該基地臺不得發射電波。短期測試之期間最長不得逾五日。</u></p> <p><u>電臺完成架設並經主管機關審驗合格後，由主管機關核發電臺執照，執照有效期間為五年，期間屆滿前二個月起之一個月內，應向主管機關申請換發執照，新照有效期間自舊照失效次日起計算之。</u></p> <p><u>前項申請換照，主管機關得視情形重新辦理技術審驗，於審驗合格後由主管機關換發新照。</u></p> <p><u>電臺架設涉及電臺建物或設置處所結構安全及基地使用權事項，得標者或經營者應依建管有關規定，逕向權責單位申請辦理。</u></p>	
	<p>第四十條 得標者或經營者變更基地臺電臺地址或機件廠牌者，應向主管機關重新申請電臺架設許可，架設完成經審驗合格後，核發電臺執照。</p> <p>得標者或經營者變更基地臺天線地址而未變更基地臺地址者、變更基地臺機件型號而未變更其廠牌者或僅變更基地臺射頻單體數量</p>	<p><u>一、本條刪除。</u></p> <p><u>二、相關規定已於基地臺管理辦法第十條訂定，爰予配合刪除。</u></p>

	者，應於變更前報請主管機關備查；其屬已取得電臺執照者，應於一個月內完成變更，並報請主管機關換發電臺執照。	
	<p>第四十二條 得標者或經營者所設置之基地臺射頻設備，應經主管機關型式認證合格，始得申請設置。</p> <p>前項基地臺射頻設備審驗規範，由主管機關定之。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、第一項相關規定已於基地臺管理辦法第十五條訂定，爰予配合刪除。</p> <p>三、電信法第五十條已規定電信管制射頻器材之技術規範，由電信總局訂定公告之，爰配合刪除第二項規定。</p>
	<p>第四十四條 得標者或經營者所申請設置之基地臺或經核准架設之微波電臺或衛星地球電臺，非經依三十八條第三項、第三十九條及前條規定許可，不得設置；非經審驗合格發給執照，不得使用。</p> <p>前項基地臺審驗技術規範，由主管機關定之。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、電臺之審驗及使用，已於第三十九條所稱之相關法規規定之；電信法第四十六條已規定電臺之設置使用，應符合工程設備技術規範，其技術規範由主管機關訂定公告之，爰予配合刪除。</p>
	<p>第四十五條 得標者或經營者取得電臺架設許可或電臺執照後，應即將證照影本置於該電臺設備外觀明顯處，備供查核。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、相關規定已於基地臺管理辦法第十一條訂定，爰予配合刪除。</p>
第五十三條 經營者設置之第三代行動通信系統，主管機關得定期或不定期審驗之。	第五十三條 經營者設置之第三代行動通信系統及其基地臺設備，主管機關得定期或不定期審驗之。	基地臺設備之定期或不定期審驗，已於基地臺管理辦法第十六條訂定，爰配合刪除相關內容。
	<p>第五十四條 第三代行動通信系統之基地臺應遵守下列規定標準：</p> <p>一、最大有效等向輻射</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、相關規定已於基地臺管理辦法第十九條訂定，爰予配合刪除。</p>

	<p>功率 (EIRP) : 57dBm。</p> <p>二、最大暴露限制 (MPE) 之電磁波功率密度： 八〇〇兆赫頻段為0.4mW/cm²；二〇〇〇兆赫頻段為1.0mW/cm²。</p> <p>三、頻率穩定度：±1PPM。</p> <p>違反前項第一款規定者，應依主管機關之通知限期改善。</p>	
<p>第五十五條 經營者使用之無線電頻率如遭受非本業務使用頻帶之既設合法電臺無線電頻率干擾時，應與既設合法電臺設置者協調處理，若無法取得協議者，得報請主管機關處理，不同頻率設置者應依主管機關之決定辦理。</p>	<p>第五十五條 <u>為避免或改善經營者間鄰頻等各種干擾，各不同經營者須自行協調基地臺之設置地點及頻道安排，或運用其他有效技術至改善為止；其無法取得協議者，得報請主管機關處理，各經營者應依主管機關之決定辦理。</u></p> <p>經營者使用之無線電頻率如遭受非本業務使用頻帶之既設合法電臺無線電頻率干擾時，應與既設合法電臺設置者協調處理，若無法取得協議者，得報請主管機關處理，不同頻率設置者應依主管機關之決定辦理。</p> <p><u>經營者設置之基地臺在建置中如干擾非本業務使用頻帶之既設合法電臺時，應運用有效技術改善，必要時暫停該基地臺運作至改善為止。</u></p>	<p>一、現行條文第一項及第三項之規定，已於基地臺管理辦法第十八條訂定，爰配合刪除此二項規定。</p> <p>二、現行條文第二項移列為修正條文第一項規定。</p>
	<p>第五十七條 基地臺之天線不得違反飛航安全標準及航空站、飛行場、助航設備四週禁止、限</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、相關規定已於基地臺管理辦法第十三條訂定，爰予配合刪除。</p>

	<p>制建築辦法之規定。</p> <p>天線結構之高度超過地平面六十公尺者，應具有航空色標及標識燈具，並應與高壓電線保持安全距離，避免危及公共安全。</p>	
	<p>第五十八條 基地臺申請架設於建築物屋頂者，其天線之設置高度及方向，應確保其水平方向正前十五公尺內不得有高於天線之合法建築物。</p> <p>基地臺天線輸入端之射頻功率大於二瓦以上者，其為室外電波涵蓋所設置之天線不得架設於建築物內。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、相關規定已於基地臺管理辦法第十四條訂定，爰予配合刪除。</p>
	<p>第五十九條 經營者應於取得特許執照之日起一年內，其完成之共構及共站基地臺建設數量總數合計至少應達其基地臺建設數量百分之十，其中共構基地臺建設數量至少應達百分之五；經營者於取得特許執照之日起二年後，其共構及共站基地臺建設數量總數合計至少應達其基地臺建設數量百分之二十，其中共構基地臺建設數量至少應達百分之十。</p> <p>經營者取得特許執照後，其完成之共構基地臺建設數量佔其基地臺總數之比率至少應符合以下要求：</p> <p>一、民國九十九年十二月三十一日前：百分之十四。</p> <p>二、民國一百年十二月</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、相關規定已於基地臺管理辦法第十七條訂定，爰予配合刪除。</p>

	<p>三十一日前：百分之十六。</p> <p>三、民國一百零一年十二月三十一日前：百分之十八。</p> <p>四、民國一百零二年十二月三十一日前：百分之二十。</p> <p>執照E經營者，如因天線技術致無法與他頻段業者共構時，應於取得特許執照之日起一年內，至少完成其共站基地臺建設數量至少達百分之十，於取得特許執照之日起二年後，其共站基地臺建設至少達其基地臺建設數量百分之二十。</p> <p>第一項所稱共構基地臺指本業務之不同經營者於同一處所共同使用相同之天線架設基地臺，共站基地臺指本業務之不同經營者或本業務及其它業務之經營者於同一處所各自使用天線架設基地臺。</p> <p>基地臺架設於公有建物或土地時，應與他不同業務經營者或本業務經營者共構或共站。</p>	
--	--	--